qua de re comune Ianue factis Sardorum intendere uolens, armari fecit ad apodisias galeas tres et taridas .V. pro militibus et pedestibus in offensionem Pisanorum et hominum de Saxaro in Sardegna deportandis, de quibus dominus Henricus de Mari miles fuit admiragius constitutus. receptus est tunc temporis ad gratiam communis Ianue etiam dominus Muruel marchio Malaspina, cum antea ab homimibus Ianue ualde odio haberetur, pro eo quod currente anno Domini .MCCLXXVIII. burgum Clauari manu armata intrauit, ut superius dicto millesimo est narratum. et ob hoc comuni Ianue promisit ascendere infra certum tempus in Sardinia personaliter cum hominibus .L. ad solidos comunis, et comune Ianue cum toto suo exfortio quod ibidem habebat in Sardinia adiuuare promisit, ut in conuentione scripta manu Gabrielis Capriate dicto millesimo plenius continetur. fuit autem capitaneus et dominus dictorum militum et peditum constitutus dominus Cazanimicus de Volta iuris peritus; qui tamen tunc temporis cum ipsis non iuit, set dicto domino Henrico de Mari fuit eorum commissa custodia; ipse uero cum certa quantitate militum ac peditum postea in aliis galeis que armate fuerunt, et de quibus Petrus Archantus fuit admiragius, ascendit in Sardiniam ut in suo loco dicitur. milites igitur et pedites ascendentis in dictis galeis in portu Dalfini die ... decembris... applicuerunt in Sardinia apud castrum Ianuense in uigilia Natiuitatis Domini, eosque in dicto loco depositi et cum eis ibidem per dies .VIII. moram traxit; postea dimissis ibidem militibus ac peditibus, cum galeis apud Bonifatium est reuersus. cumque in illis galeis essent quam plures homines e nostris montagnis qui ignorabant uogare, uelut homines qui nunquam mare intrauerunt, ac etiam plures infirmi, in Bonifatio dimisit eosdem et tres taridas cum eis; ipse uero cum aliis in gulfi Kalari nauigauit, ibique per dies .XXI. moram traxit, habens in proposito in suo reditu in Bonifatio secum in Ianua transducere.».

[p. 45] «In tempore dicte potestatie, MCCLXXXVIII mense ianuarii, armate sunt in Ianua galee .XII. ad apodisias, de quibus Petrus Archantus fuit admiragius constitutus, in quibus dictus Cachenimicus de Volta predictus et dominus Muruel Malaspina cum suis L militibus et dictus episcopus Iusarcensis iuerunt, atque die .II. februarii in Portu Turris alacriter peruererunt. depositis uero ibidem militibus, dictus admiragius uersus Kalarim in offensionem inimicorum perrexit.».

## 46

**1294, settembre 28, Mulazzo**

*Corrado Malaspina del ramo di Villafranca istituisce suoi eredi universali Tommaso e Opizzino suoi fratelli.*